

II - ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN TOKI ADMINISTRAZIOA

ALEGRÍA-DULANTZIKO UDALA

Jabari publikoko ondasunen erabilera pribatiboagatiko edo aprobetxamendu bereziagatiko tasak arautzen dituen ordenantza fiskalaren aldaketa behin betiko onartzea

Udalbatzak, 2026ko ekainaren 3an egindako ohiko bilkuran, erabaki zuen hasieran onestea Alegria-Dulantziko udalerriko "herri baratze komunitarioak" okupatzeagatiko tasen XI. epigrafeari dagokionez jabari publikoko ondasunen erabilera pribatiboagatiko edo aprobetxamendu bereziagatiko tasak arautzen dituen ordenantza fiskala aldatzea.

Jendaurreko epean erreklamaziorik aurkeztu ez denez, automatikoki behin betiko bihurtzen da Alegria-Dulantziko udalerriko "herri baratze komunitarioak" okupatzeagatiko tasen XI. epigrafeari dagokionez jabari publikoko ondasunen erabilera pribatiboagatiko edo aprobetxamendu bereziagatiko tasak arautzen dituen ordenantza fiskalaren behin-behineko osoko bilkuraren erabakia. Erabaki horren testu osoa jendaurrean jartzen da, jende guztiak horren berri izan dezan eta Toki Ogasunak arautzen dituen Legearen testu bateginaren, martxoaren 5eko 2/2004 Legegintzako Errege Dekretuaren bidez onetsitakoaren, 17.4 artikulua betetzeko.

ERANSKINA

JABARI PUBLIKOKO ONDASUNEN ERABILERA PRIBATIBOAGATIKO EDO APROBETXAMENDU BEREZIAGATIKO TASAK ARAUTZEN DITUENA ORDENANTZA FISKALA

I. XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua

Alegria-Dulantziko Udalak, Arabako Lurralde Historikoko Toki Ogasunak arautzen dituen uztailaren 19ko 41/89 Foru Arauaren 20. artikuluan xedatutakoarekin bat etorriz, tasak ezarri eta exijitzen ditu udal jabari publikoko ondasun hauen erabilera pribatiboagatik edo aprobetxamendu bereziagatik:

I. epigrafea. Udal-erabilera publikoko lurretan eta kale-industrietan postuak, barrakak, salmenta-etxolak, ikuskizunak, atrakzioak edo jolas-lekuak jartzea.

II. epigrafea. Udal-erabilera publikoko lurretan zangak, zangak eta kalak irekitzea, eta bide publikoan edo udal-lurzatietan zoladurak edo espaloiak mugitzea.

III. epigrafea. Udal-erabilera publikoko lurrak merkantziekin, eraikuntza-materialekin, obra-hondakinen edukiontziekin, hesiekin, eskorekin, astintxoekin, aldamiorekin eta antzeko beste instalazio batzuekin okupatzea.

IV. epigrafea. Tokiko jabari publikoaren aprobetxamendu berezia, interes orokorreko hornidura-zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresen alde.

V. epigrafea. Ibilgailuak finken barrura espaloietatik sartzea eta bide publikoa aparkaleku eskusiborako, ibilgailuak gelditzeko eta edozein motatako salgaien zamlanetarako gordetzea.

VI. epigrafea. Udal biltegi, aparkaleku eta biltegien aprobetxamendua.

VII. epigrafea. Udalaren erabilera publikoko lursailak okupatzea, mahaia, aulkiak, oholtzak eta antzeko beste elementu batzuk erabiliz, irabazteko asmoz.

VIII. epigrafea. Tribunak, olanak, balkoiak, begiratokiak eta antzeko beste instalazio batzuk, bide publikoaren gaineko hegala edo fatxadaren lerrotik irteten direnak.

IX. epigrafea. Energia elektrikoaren, uraren, gasaren edo beste edozein fluidoren eroanbi-deetarako lineak, kableak, usategiak, amarratzeko, banatzeko edo erregistratzeko kutxak, transformadoreak, errailak, baskulak, salmenta automatikorako aparatuak eta bide publikoetan edo udalaren jabari publikoko beste lursail batzuetan ezartzen diren edo horien gainean hegana egiten duten antzeko beste batzuk barne direla.

X. epigrafea. Udal bide publikoen lurzorua, hegalkina eta zorupea modu pribatiboan erabiltzeko edo aprobetxamendu bereziko beste kasu batzuk.

XI. epigrafea. Alegria-Dulantziko udalerrian "herri baratze komunitarioak" okupatzeagatik tasak.

2. artikulua

Ordenantza Alegria-Dulantziko udalerrira osoan aplikatzen da.

II. ZERGAPEKO EGITATEA

3. artikulua

1. Tasen zergapeko egitatea da udal jabari publikoaren erabilera pribatiboa edo aprobetxamendu berezia, bai eta udalaren eskumeneko zerbitzu publikoak ematea edo administrazio-jarduerak egitea ere, subjektu pasiboari bereziki dagozkienak, haiei eragiten dietenak edo haiei mesede egiten dietenak, Arabako Lurralde Historikoko Zergen Foru Arau Orokorraren 20. artikuluan xedatutakoaren arabera.

2. Administrazio-jarduerak edo zerbitzuak subjektu pasiboari eragiten diola edo hari erreferentzia egiten diola ulertuko da, baldin eta subjektu pasiboak berak zuzenean edo zeharka eragin badu, Alegria-Dulantziko Udala behartzen badu bere jardura edo ez-egiteen ondorioz bere kabuz jarduerak egitera edo zerbitzuak ematera segurtasunaren, osasungarritasunaren, herri-tarren horniduraren edo hirigintzaren arloko arazoengatik, edo beste edozein arazoengatik.

III. SUBJEKTU PASIBOAK

4. artikulua

1. Pertsona fisiko eta juridikoak eta Arabako Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 35. artikuluan 3. paragrafoan aipatzen diren entitateak izango dira tasaren subjektu pasiboak, zergadun gisa, baldin eta udalaren jabari publikoa bereziki baliatzen, erabiltzen edo aprobetxatzen badute, Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 20.2 artikuluan aurreikusitako kasuren baten arabera.

2. Ibilgailuak edo zalgurdiak espaloietan zehar sartzegatik eta horiek eraikitzeagatik, mantentzeagatik, aldatzeagatik edo ezabatzeagatik erabilera pribatiboagatik edo aprobetxamendu bereziagatik ezarritako tasetan zergadunaren ordezkio izango dira ibilgailuen sarrera horiek eskuratzen dituzten finka eta lokalen jabeak, eta horiek, hala badagokio, dagozkien onuradunei jasanarazi ahal izango dizkiete kuotak.

3. Espaloietan zehar ibilgailuak edo zalgurdiak sartzegatik eta horiek eraiki, mantendu, aldatu edo kentzeagatik erabilera pribatiboagatik edo aprobetxamendu bereziagatik ezarritako tasetan, ibilgailuen sarrera horiek eskuratzen dituzten finken eta lokalen jabeek; horiek, hala badagokio, dagozkien onuradunei jasanarazi ahal izango dizkiete kuotak.

4. Estatuak, autonomia-erkidegoak eta toki-erakundeak ez dituzte ordaindu beharko jabari publikoaren erabilera pribatiboagatik edo aprobetxamendu bereziagatik tasak, zuzenean ustiatzen dituzten komunikazio-zerbitzu publikoei atxikitako aprobetxamenduengatik eta herri-tarren segurtasunari edo defentsari berehala interesatzen zaizkien ustiapenengatik.

IV. SALBUESPENAK, MURRIZKETAK ETA HOBARIAK

5. artikulua

Salbuespenak edo bestelako onura fiskalak emateko, udal-ogasunari aplikatu beharreko xedapen orokorretan edo ordenantza honetako epigrafeetan ezarritakoa bete beharko da.

V. ZERGA-OINARRIA

6. artikulua

Ordenantza honetan araututako tasak jasotzeko oinarriak honako hauek osatzen dituzte: instalatzen diren elementuen motak eta ezaugarriak, aprobetxamenduak irauten duen denbora eta lizentziaren edo egitatezko okupazioaren ondorioz okupatzen den azalera, aprobetxamendu horretatik eratorritako erabilgarritasunak merkatuan izango lukeen balioa erreferentziatzat hartuta.

VI. ZERGA KUOTA

7. artikulua

Zerga-kuota honako hau izango da:

- a) Tarifa bat aplikatzearen ondoriozko zenbatekoa.
- b) Horretarako adierazitako kopuru finko bat, edo
- c) Bi prozedurak batera aplikatzearen ondoriozko kantitatea.

8. artikulua

Erabilera pribatiboak edo aprobetxamendu bereziak tokiko jabari publikoa suntsitzea edo hondatzea dakarrenean, onuradunak, dagokion tasa ordaintzeari kalterik egin gabe, berreraikitze- edo konpontze-gastuen kostu osoa itzuli beharko du, eta dagokion zenbatekoa aldezturik gordailatu beharko du.

Kalte konponezinak sortzen badira, kaltetutako ondasunen balio eguneratuaren edo kalte-dunen narriaduraren zenbatekoaren pareko kalte-ordaina eman beharko dio interesdunak administrazioari.

Uneko balioaren zenbatekoa udal-teknikariak proposatuko dute, suntsitutako gauzen balioaren edo kaltetutakoen balio-galeraren zenbatekoaren arabera, aplikatzekoa den legeriaren arabera.

Alegria-Dulantziko Udalak ezin izango ditu artikulua honetan aipatzen diren kalte-ordainak eta itzulketak osorik edo zati batean barkatu.

VI. SORTZAPENA ETA ZERGALDIA

9. artikulua

Tokiko jabari publikoaren erabilera pribatiboagatik edo aprobetxamendu bereziagatik tasa sortuko da, zergapeko egitatearen izaeraren arabera, erabilera pribatiboa edo aprobetxamendu berezia hasten denean, eta horren zenbateko osoa edo partziala aldezturik gordailutzea eska daiteke, edo jarduketa edo espedientearen hasten duen eskaera aurkezten denean, zeina ez baita egingo edo izapidetuko dagokion ordainketa egin gabe.

Tasaren izaera materialak tasaren aldizkako sortzapena eskatzen duenean, eta dagokion epigrafean hala ezartzen denean, urte bakoitzeko urtarrilaren 1ean egingo da, eta zergaldiak urte naturala hartuko du barnean, salbu eta erabilera pribatiboa hasi edo bertan behera uzten denean, aprobetxamendu berezia edo zerbitzuaren edo jardueraren erabilera; kasu horretan, zergaldia inguruabar horretara egokituko da, dagokion epigrafean ezartzen diren baldintzetan, eta dagokion kuotaren hainbanaketa egingo da.

Subjektu pasiboari egotzi ezin zaizkion arrazoiengatik jabari publikoaren erabilera pribatiborako edo aprobetxamendurako eskubidea gauzatzen ez denean, dagokion zenbatekoa itzuliko da.

VII. LIKIDAZIOA ETA SARRERA

10. artikulua

Alegría-Dulantziko udal-administrazioak kontzeptu bakoitzari dagokion likidazioa egingo du, eta likidatutako zenbatekoa dagokion tarifetan jasotako ordainarazpen bakoitzaren arau partikularren arabera ordainduko da. Hala ere, tasak autolikidazio - erregimenean kobratzeko eska daiteke.

VIII. TASEN KUDEAKETA

11. artikulua

Ordenantza honek arautzen dituen tasen kudeaketari, likidazioari, bilketari eta ikuskapenari dagokienez, bai eta zerga-urratzeen kalifikazioari eta kasu bakoitzari dagozkion zehapenen zehaztapenari dagokienez ere, Arabako Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorrean eta indarrean dauden lege-xedapenetan aurreikusitakoa aplikatuko da.

12. artikulua

1. Hasiera batean emandako efektuak edo elementuak instalatzeko, aldatzeko, berritzeko, handitzeko eta murrizteko, udal-lizentzia behar da. Lizentzia hori eman dela ulertuko da, betiere, ordenantzan araututako tasak ordaintzearen baldintzapean, eta, bitartean, ezin izango da erabili edo aprobetxatu.

2. Tasa ordaintzen ez bada, automatikoki baliogabetuko da lizentzia eta dagokion agindua emango da instalatutako elementu guztiak berehala kentzeko.

13. artikulua

Ordenantza honetan araututako tasek ez dute zerikusirik mota guztietako lizentziak, baimenak eta baimenak emateagatiko tasak arautzen dituen ordenantzaren arabera ordaindu beharrekoekin.

14. artikulua

Alegría-Dulantziko Udalak zigor-erregimen bat ezarri ahal izango du aldez aurretik lizentziarik gabe erabili edo aprobetxatzeagatik. Nolanahi ere, bestelako zehapen eta erantzukizunei kalterik egin gabe, tasa horrengatik legozkioken zenbatekoak ordainduko dira, erabilerak edo aprobetxamenduak baimenduta egon balira.

15. artikulua

Tarifetan ezarritakoaren arabera eska daitezkeen zenbatekoak eskatutako aprobetxamendu bakoitzeko likidatuko dira, eta dagozkien epigrafeetan adierazitako aldietarako murriztezinak izango dira. Aprobetxamenduaren iraupena zehaztasunez zehaztu ez den kasuetan, okupazioa baimendu ondoren, luzatutaz joko da baja-adierazpena aurkezten ez den bitartean, eta horrek, nolanahi ere, dagokion tarifen adierazitako aldi naturalaren lehenengo egunean izango ditu ondorioak; baja aurkezten ez bada, tasa ordaintzen jarraitu beharko da.

Aprobetxamenduaren denbora baimendutakoa baino luzeagoa denean, eta aldez aurretik ikuskatu ondoren, gaidikina gehi tasa horren zenbatekoaren baliokidea den errekgua ordainduko dira.

16. artikulua

Gauzak edo elementuak kendu ondoren, interesdunek Alegría-Dulantziko Udalaren erabileran edo aprobetxamenduan baja emateko adierazpena aurkeztu beharko dute, ordenantza honen epigrafe bakoitzean ezartzen diren ondorioekin.

17. artikulua

Aprobetxamenduen edo erabileren titulartasuna aldatuz gero, horien emakidadunak Alegría-Dulantziko Udalari jakinaraziko dio, titular berriaren datu pertsonalak, helbidea eta ordenantza honen ondorioetarako beharrezkoak diren datu guztiak aipatuz. Jakinarazpen hori egin ezean, emandako lizentzia baliogabetuta geratuko da, eta Alegría-Dulantziko Udalari beste baimen bat eskatu beharko zaio.

18. artikulua

Ordenantza honetan araututako tasak ordaintzeko betebeharra erabilera edo aprobetxamendua ematen denetik sortzen da, aprobetxamendu berriak badira, eta kasuan kasuko tarifetan adierazitako aldi bakoitzeko lehenengo egunetik, gainerako kasuetan. Udal-lizentziarik ez badago, dagozkion zehapenei kalterik egin gabe, ordaintzeko betebeharra erabilera edo aprobetxamendua hasten den unean sortuko da.

19. artikulua

Tasa erantsitako tarifetan agertzen diren epeetan ordainduko da.

20. artikulua

Interesdunak lizentzia erabiltzeari uko egiten badio, berari egotz ezin dakizkiokeen arrazoiengatik, Alegria-Dulantziko Udalak ordaindutako tasa itzuli ahal izango du, betiere emandako aprobetxamenduak beste aprobetxamendu batzuk eragotzi ez baditu.

21. artikulua

Udalak, organo eskudunaren ebazpen bidez, ordenantza honetan jasotako tasen zenbatekoaren ehuneko ehunerainoko hobari erregutua eman ahal izango die subjektu pasiboei, baldin eta jabari publikoaren erabilera pribatiboetan edo aprobetxamendu berezian onura publikoko erakunde deklaratuak izateko inguruabar subjektiboak edo horietan gizarte- eta udal-intereseko baldintzak justifikatzen badira.

AZKEN XEDAPENA

Ordenantza fiskal hau ALHAOn behin betiko argitaratzen den unean hasiko da aplikatzen, eta indarrean jarraituko du berariazko aldaketa edo indargabetzea erabaki arte.

I. epigrafea. Udal-erabilera publikoko lurretan eta kale-industrietan postuak, barrakak, salmenta-etxolak, ikuskizunak, atrakzioak edo jolas-lekuak jartzea

1. Aplikatu beharreko arauak

1) Laguntza emateko betebeharra sortzen da udalaren lizentzia edo baimena ematen denean aprobetxamendu bereziko, edo hasten den unean bertan, dagozkion baimenik gabe egiten bada, alde batera utzita kasuan kasuko instalazioak jendearentzat irekita edo itxita dauden.

2) Lursailen okupazioa onartzen zaien pertsonak edo erakundeek ordaindu beharko dute, edo, hala badagokio, aprobetxamendua benetan egiten dutenek.

3) Iruzurtzat jotzen den arau-haustea da baimenik gabe jartzea baimendutako postu eta aprobetxamenduak eta baimendutako azalera baino handiagoa okupatzea. Isuna ezarriko da, gaindikoa den edo baimenik ez duen azalerari dagozkion tasak bikoiztuta.

2. Tarifak

Lehenengo tarifa.- Azoketako postuak.

Baldintza-agirietan edo, hala badagokio, enkantean beste tarifa batzuk esleitzen direnean izan ezik, baimen bidez lanpostu horiei dagozkienak honako hauek izango dira:

	JAI HERRIKOJETAN	JAI HERRIKOJETATIK KANPO
Txurro-dendak eta txokolategiak eta ore frijituko mahaia	55,00 euro	44,00 euro/aste
Pastelak, gozokiak, gozokiak, fruitu lehorrak, patata frijituak, bisuteria, artisautza eta gainerako oparigaiak, jostailuak, liburuak eta abar saltzeko etxolak	55,00 euro	3. tarifa
Tiro-etxolak, uztaiak eta hainbat jolas	75,00 euro	60,00 euro/aste
Zabuak, aparatu hegalaria, kalesitak, zaldi-jokoak, bumperrak eta, oro har, edozein motatako mugimendu-aparatuak	140,00 euro	100,00 euro/aste
Talka-autoen pistak	380,00 euro	300,00 euro/aste
Zirkuak	380,00 euro	300,00 euro/aste

Alkatetzaren ebazpen bidez ehuneko 90erainoko hobaria eman ahal izango da sarrerren prezioari buruz feria-saltzaileekin akordioa dagoenean edo udalak erabakitako egunetan prezioak murrizten direnean.

Bigarren tarifa.- Udal merkatu eta azoka txikiak.

Asteko merkatuko salmenta-postuetarako:

	URTEKO KUOTA	HIRUHILEKO KUOTA	EGUNEKO KUOTA
1-3 metro lineal	160,00 euro	42,00 euro	4,00 euro
3 metro lineal baino gehiago	249,00 euro	60,00 euro	6,00 euro

Hirugarren tarifa.- Laugarren tarifarantz sartzen ez diren udal-ekitaldietarako salmenta-postuak.

Honako tarifa hau ordainduko da konfiturak, fruitu lehorrak, izozkiak, ontzikiak edo antzekoak saltzeko edo erakusteko postu bakoitzeko; liburuak, aldizkariak eta antzekoak; fruituen, barazkien eta bestelako elikagai natural edo landuen landareak, loreak eta haziak; hegaztiak, arrautzak eta ehiza; eta mertzeriako gaiak, ehunak, jantziak, bisuteriak, kinkalak, burdindegia, koadroak, merkezuak, jostailuak eta askotariko objektuak saltzeko edo erakusteko postu bakoitzeko:

	EGUNEKO KUOTA
Metro linealeko, gutxienez 2 metro linealeko	4,50 euro

Laugarren tarifa.- Udal ekitaldietarako sukaldaritza gastronomikoko postuak.

	EGUNEKO KUOTA
ostradoreko metro linealeko, gutxienez 3 metro linealeko	6,50 euro

II. epigrafea. Udal-erabilera publikoko lurretan zangak, zangak eta kalak irekitzea, eta bide publikoan edo udal-lurzatietan zoladurak edo espaloiak mugitzea

1. Aplikatu beharreko arauak

1) Tasa honen xedea da udal-erabilera publikoko lurretan zangak, likidoak eta kalak irekitzea, errepideak, bideak eta gainerako udal-bide publikoak barne, hodiak, eroanbideak eta bestelako instalazioak instalatzeko eta konpontzeko, bai eta bide publikoko zoladurak edo espaloiak kentzeko ere.

2) Tasa honen xede diren obrak eta aprobetxamendua gauzatzeko edo benetan egiten direnetik aurrera, dagokion baimenik gabe egiten badira, interesdunek aldeztu aurretik udal-administrazioarengandik lortu behar duten lizentzia emanda sortzen da laguntzeko betebeharra.

3) Udal-lizentziaren titularrek ordaindu beharko du, bai eta bide publikoaren aprobetxamendua benetan egiten duten edo okupazioaren onura jasotzen duten pertsonak edo erakundeak ere. Tasa hau bateragarria da bide publikoko zorupearen okupazioaren ondoriozko aprobetxamendu bereziko tasak arautzen dituen araua aplikatzearen ondoriozko kuotekin.

4) Tasa zehazteko oinarria zehaztuko du kasuan kasuko aprobetxamendua egiteko ireki, kendu edo altxatu behar den tokiko jabari publikoaren azalerak.

5) Ordaintzera behartuta dagoenak fidantza bat eratu beharko du, eta fidantza hori, lehenik eta behin, behar bezala betetakoari aplikatuko zaio, eta, hala denean, zoladurari, bai eta kalte konponezinengatik balizko kalte-ordainei ere. Indarrean dagoen araudia edo lizentziaren baldintzak ez betetzeagatik zehapenei eragin ahal izango die fidantzak. Fidantza itzultzeko, aldeztu aurretik aldeko txostena egin beharko da, indarreko araudia, lizentziaren baldintzak eta zoladura behar bezala konpontzea zorrotz betetzea buruz.

6) Interesdunak behar besteko aurrerapenaz jakinarazi beharko dio hirigintza sailari, zangak bete eta zoladura konpondu aurretik eta lanak amaitzen diren unean.

7) Tasa honen xede diren obrak eta aprobetxamenduak egin nahi dituzten pertsonak edo erakundeek, aldezturik, dagokion lizentzia eskatu beharko diote udal-administrazioari, eta honako hauek jasotzeko beharko dituzte: obraren edo aprobetxamenduaren izaera, iraupen-denbora eta emakida aztertzeko nahiz ordainarazpena aplikatzeko beharrezkoak diren argibide guztiak.

8) Behin obra amaituta, interesdunak udalari jakinarazi beharko dio egoera hori, udal-zerbitzu teknikoek txostena egin dezaten obraren gauzatzeari buruz, jarritako fidantza berreskuratu aurretik.

9) Tasa horiek behin bakarrik likidatuko dira aprobetxamendu bakoitzeko, eta jakinarazi eta hurrengo hamabost egunen barruan ordaindu beharko dira.

10) Zoladurak birjartzeagatik edo berreraikitzeagatik egiten diren likidazioak interesdunei jakinaraziko zaizkie, eta jakinarazi eta hurrengo hamabost egunen barruan gauzatuko dira.

11) Epigrafe honetan aipatzen diren obrak bi hilabete baino gehiagoz eteten direnean, justifikatutako arrazoirik gabe, tarifa hori aplikatzearen ondoriozko zenbatekoek ehuneko 50eko errekargua izango dute hirugarren hilabetetik aurrera, eta obrak amaitutakoan aprobetxamenduek jarraitzen dutenean, zenbatekoak ehuneko 100ean kargatuko dira.

2. Tarifak

Epigrafe honetan araututako irekierak ez dute, inola ere, 6,00 eurotik beherako zenbatekorik ordainduko.

Lehenengo tarifa.- Zangak, kalak eta kalak irekitzea.

Gas, ur, elektrizitate, kableen edo hodien hartune berrietarako zangak, likidoak eta kalak irekitzeko, pasatzeko giltzak jartzeko, miaketak egiteko, matxurak konpontzeko, hartuneak egiteko, etab.: metro linealeko eta asteko 2,50 euro.

Zangaren edo kalikataren zabalera metro bat baino handiagoa bada, lehen finkatutako kuota lehen adierazitakoen bikoitza izango dira.

Zangaren irekiera dela eta ibilgailuen zirkulazioa itxi behar bada, bai erabat, bai noranzko edo bide edo espazio garrantzitsu bat erabiltzeko bihurtuz, aurreko tarifa ehuneko 50 handituko da.

Epigrafe honi dagozkion tarifak ehuneko 25 igoko dira baldin eta udal-bide publikoetan trakzio mekanikodun ibilgailuak aparkatzeko eremuetan irekitzen badira.

Bigarren tarifa.- Lurpeko ganberak.

Biltegiak, transformadoreak, zerbitzuak, sarbide- edo aireztapen-putzuak eta antzeko beste batzuk instalatzeko lurpeko ganberak: m³ edo edukiera-frakzio bakoitzeko eta hileko: 7,00 euro.

3. Fidantza

Fidantza hau jarri beharko da:

Zoladura gogorreko eremuetan	Baimenaren zenbatekoaren hirukoitza
Zoladura biguneko eremuetan	Baimenaren zenbatekoaren bikoitza

Fidantza eskudirutan edo kreditu-erakunde batek edo elkarren bermerako sozietate batek aurkeztutako abal solidarioaren bidez eratu ahal izango da.

Presaz izapidetzeko lizentzien kasuan, eskudirutan egin beharko da nahitaez.

III. epigrafea. Udal-erabilera publikoko lurrak merkantziekin, eraikuntza-materialekin, obra-hondakinen edukiontziekin, hesiekin, eskorekin, astintxoekin, aldamiorekin eta antzeko beste instalazio batzuekin okupatzea

1. Aplikatu beharreko arauak

1) Tasa honen xedea da udal-erabilera publikoko lurrak merkantziekin, eraikuntza-materialekin, obra-hondakinekin, hesiekin, erakusleekin, astintxoekin, aldamiorekin eta antzeko beste instalazio batzuekin okupatzea.

2) Tasa honen xede diren obrak eta aprobetxamendua gauzatzeko edo benetan egiten direnetik aurrera, dagokion baimenik gabe egiten badira, interesdunek aldeztu aurretik udal-administrazioarengandik lortu behar duten lizentzia emanda sortzen da laguntzeko betebeharra.

3) Udal-lizentziaren titularrek ordaindu beharko dute, bai eta bide publikoaren aprobetxamendua benetan egiten duten edo okupazioaren onura jasotzen duten pertsonak edo erakundeak ere.

4) Tasa horiek astero sortuko dira eta murriztezinak izango dira, eta hiru hilean behin likidatuko dira, edo baja-adierazpena aurkeztean, aldi hori baino lehen amaitzen bada.

5) Tasa honen xede diren obrak eta aprobetxamenduak egin nahi dituzten pertsonak edo erakundeak, aldeztu aurretik, dagokion lizentzia eskatu beharko diote udal-administrazioari, eta honako hauek jaso beharko dituzte: obraren edo aprobetxamenduaren izaera, iraupen-denbora eta emakida aztertzeko nahiz ordainarazpena aplikatzeko beharrezkoak diren argibide guztiak.

6) Tasa ordaindu behar duten elementuak kendu ondoren, interesdunek baja-adierazpena aurkeztu beharko dute. Adierazpen horrek baja aurkeztu eta hurrengo astetik aurrera izango ditu ondorioak, eta hala egin ezean, tasak aplikatzen jarraituko da, eta ez da erreklamaziorik edo itzulketarik egingo.

7) Ordaintzeko betebeharra duenak fidantza bat eratu beharko du, instalazioa emandako epean erretiratuko dela bermatzeko. Baja adierazpena aurkeztu ondoren eta udal teknikariaren aldeko txostena jaso ondoren itzuliko da.

8) Epigrafe honetan aipatzen diren obrak bi hilabete baino gehiagoz eteten direnean, justifikatutako arrazoirik gabe, tarifa hori aplikatzearen ondoriozko zenbatekoek ehuneko 50eko errekarua izango dute hirugarren hilabetetik aurrera, eta obrak amaitutakoan aprobetxamenduek jarraitzen dutenean, zenbatekoak ehuneko 100ean kargatuko dira.

9) Lehendik dauden eraikinetako fatxadak zaharberritu, garbitu edo birgaitzeko obren ondorioz instalatu behar diren hesi eta aldamiorei dagozkien tasak ehuneko 50 murriztuko dira, betiere instalazio-aldia hiru hilabetetik gorakoa ez bada. Murrizketa hori obra amaitzean eskatu beharko du interesdunak, baja-adierazpenarekin batera, eta, onartuz gero, ordaindutako soberrakina itzuli beharko du.

10) Trakzio mekanikodun ibilgailuak udal bide publikoetan aparkatzeko guneetan jartzen diren hesi eta aldamiorei dagozkien tarifak ehuneko 25 igoko dira.

2. Tarifak

Epigrafe honetan araututako instalazioek ez dute, inola ere, 6,00 euro baino gutxiago ordainduko.

Lehenengo tarifa.- Hesiak, aldamiok, plataformak eta karga-jasogailuak.

Era guztietako obra edo instalazioen aurrean jarritako hesiak, aldamiok, plataforma jasotzaileak eta karga-jasogailuak: m²-ko eta asteko: 0,86 euro.

Bigarren tarifa.- Gainerako elementuak.

Obra edo kokaleku berean materialak eta obra-hondakinak, garabiak, etxolak, siloak, hormigoio-ontziak edo antzeko beste edozein elementu garraiatzeko, gordetzeko edo biltzeko edukiontzi edo elementu osagarri edo osagarrien bidez bide publikoa okupatzeagatik: m²-ko eta asteko: 1,20 euro.

3. Fidantzak

Fidantza baimenari dagokion zenbatekoaren hirukoitza izango da.

Fidantza eskudirutan edo kreditu-erakunde batek edo elkarren bermerako sozietate batek aurkeztutako abal solidarioaren bidez eratu ahal izango da.

Presaz izapidetzeko lizentzien kasuan, eskudirutan egin beharko da nahitaez.

IV. epigrafea. Tokiko jabari publikoaren aprobetxamendu berezia, interes orokorreko hornidura-zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresen alde

1. Oinarria eta izaera

Toki Ogasunak arautzen dituen Legearen testu bateginaren 57., 20. eta 24.1 artikuluetan eta martxoaren 5eko 2/2004 Legegintzako Errege Dekretuaren bidez onartutako Foru Arauan eta uztailaren 19ko 41/1989 Foru Arauan aurreikusitakoaren babesean, udal-bide publikoetako lurzoruan, zorupean edo hegalkinean eratutako erabilera pribatiboagatiko edo aprobetxamendu bereziengatiko tasa arautzen da, interes orokorrekoak diren edo herritar guztiei edo zati handi bati eragiten dieten hornidura-zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresen alde. Tasa hori ordenantza fiskal honen bidez arautuko da.

Ondorio horietarako, honako hauek hartuko dira hornidura-zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresatzat:

a) Energia elektrikoa, ura edo gasa hornitzen duten enpresak.

b) Herritarrentzat eskuragarri dauden telekomunikazio-zerbitzuak ematen dituzten enpresak, udal-bide publikoetako lurzoruen, zorupearen edo hegalkinaren erabilera pribatiboarekin edo aprobetxamendu bereziarekin instalatutako telekomunikazio-sare publikoak erabiliz, osorik edo zati batean, sare edo instalazioen titulartasuna edozein dela ere.

c) Udalaren lurzoruan, zorupean edo hegalkinetan hodiak, kableak eta gainerako instalazioak zerbitzu horietarako erabiltzen dituen beste edozein hornidura-enpresa.

Ezarritako ondorioetarako, zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresen artean zerbitzuak banatzen eta merkaturatzen dituzten enpresak sartuko dira.

Tasa hori aplikatzearen ondoriozko zenbatekoa ezin izango zaie jasanarazi epigrafe honetan aipatzen diren hornidura-zerbitzuen erabiltzaileei.

2. Zergapeko egitatea

1. Tasaren zergapeko egitatea da udalaren bide publikoetako lurzoruan, zorupean edo hegaletan eratutako erabilera pribatiboa edo aprobetxamendu bereziak baliatzea interes orokorrekoak diren hornidura-zerbitzuak emateko jabari publikoa erabiltzen duten enpresa edo erakundeen alde, edo herritar guztiei edo zati handi bati eragiten dietenen alde.

2. Jabari publikoaren aprobetxamendu berezia gertatuko da baldin eta udal bide publikoen zorua, zorupea edo hegalkina materialki okupatzen duten antenak, instalazioak edo sareak erabili behar badira hornidura-zerbitzua emateko, bide horien titularra edozein dela ere.

3. Telefonía mugikorrek zerbitzuak ez dira sartuko tasa kuantifikatzeko araubide berezi honetan.

3. Subjektu pasiboa

Subjektu pasibotzat hartuko dira interes orokorrekoak diren edo herritar guztiei edo zati handi bati eragiten dieten hornidura-zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresak edo erakundeak, bai hornidurak egiteko erabiltzen diren sareen titularrak badira, bai, sare horien titularrak ez izan arren, horiek erabiltzeko, eskuratzeko edo elkarrekin konektatzeko eskubideen titularrak badira.

4. Zerga-oinarria

1. Subjektu pasiboa bide publikoen zorua, zorupea edo hegalkina okupatzen duen sarearen titularra denean, eta sare horren bidez tokiko jabari publikoaren aprobetxamendu berezia baliatzen denean, ordenantza honetako 3. artikuluan aipatutako enpresa edo erakundeek udalerrian urtero lortzen duten fakturaziotik eratorritako diru-sarrerara gordinen zifrak osatzen du zerga-oinarria.

2. Aurreko paragrafoan aipatutako aprobetxamendu berezia baliatzeko, subjektu pasiboak besteren sareak erabili dituenetan, tasaren zerga-oinarria honako hau da: udalerrian urtero lortutako diru-sarrerara gordinen zifra, sarearen titularrari hura erabiltzeagatik ordaindu behar dizkion kopuruetan murriztuta.

3. Fakturaziotik datozen diru-sarrerara gordinak izango dira, erakunde bakoitzari egozteko modukoak izanik, ohiko jarduera garatuz udalerrri honetan emandako zerbitzuengatik erakunde horrek kontraprestazio gisa lortutakoak; aparteko egitate edo jarduerengatik sortutako diru-sarrerak bakarrik baztertuko dira.

Azalpen gisa, honako kontzeptu hauengatik fakturazioak dira diru-sarrerara gordinak:

a) Interes orokorreko hornidurak edo zerbitzuak, enpresaren jarduerari dagozkionak eta udalerrian egindako abonatuaren kontsumoei dagozkienak.

b) Kontsumitzaileei emandako zerbitzuak, enpresaren xedeari dagokion interes orokorreko hornidura edo zerbitzua jasotzeko beharrezkoak direnak, barne hartuta enpresaren jabetzako kontagailu edo instalazioak sarean sartzea, martxan jartzea, kontserbatzea, aldatzea, konektatzea, deskonektatzea eta ordezkatzea.

c) Subjektu pasibo izaera duen erakundearen sarea erabiltzen duten zerbitzuak hornitzen dituzten beste enpresa batzuetatik jasotako alokairuak, kanonak edo interkonexio-eskubideak.

d) Kontsumitzaileek kontagailuak erabiltzeagatik edo hornidura edo zerbitzua emateko erabiltako beste baliabide batzuegatik ordaindu behar dituzten alokairuak.

e) Enpresa hornitzaileen berezko jardueraren ondoriozko zerbitzuengatik fakturatzen diren beste diru-sarrerara batzuk.

4. Ondorio horietarako, ez dira diru-sarrerara gordinen artean sartuko emandako zerbitzuak zergapetzen dituzten zeharkako zergak, ezta hirugarrenen kontura kobratutako partidak edo kopuruak ere, tasaren subjektu pasiboa den erakundearen diru-sarrerara propioa ez badira.

5. Honako kontzeptu hauek ez dira fakturaziotik eratorritako diru-sarrerara gordinak:

a) Enpresek jaso ditzaketen ustiapen- edo kapital-dirulaguntzak.

b) Kalte-galerengatik eskatutako kalte-ordainak, 3. paragrafoan definitutako diru-sarrerara gordinetan sartu behar diren kobratu gabeko zenbatekoen konpentsazio edo kontraprestazio ez badira.

c) Finantza-sarrerak, hala nola interesak, dibidenduak eta antzeko beste edozein.

d) Enpresak bere ibilgetuarentzat egindako lanak.

e) Bere ondarea osatzen duten ondasunak eta eskubideak besterentzetik datozen zenbatekoak.

6. Arau honetan araututako tasak bateragarriak dira udal-eskumeneko zerbitzuak emateagatik edo jarduerak egiteagatik ezar daitezkeen beste tasa batzuekin. Arau honetan aipatzen diren enpresek tasa horien subjektu pasibo izan behar dute, Toki Ogasunak arautzen dituen uztailaren 19ko 41/1989 Foru Arauaren 23.1.b) artikuluan ezarritakoaren arabera. Tasa horretatik kanpo geratzen da, tasa hori ordainarazteagatik, udalaren bide publikoen lurzoruan, zorupean edo hegaletan egindako aprobetxamendu bereziaren edo erabilera pribatiboaren ondoriozko beste tasa batzuen ordainarazpena.

5. Zerga kuota

Tasaren zenbatekoa zehazteko, aurretik zehaztutako zerga-oinarriari 100eko 1,5 aplikatuko zaio.

6. Aitorpen- eta sarrera-araubidea

1. Tasa horretarako autolikidazio-araubidea ezartzen da. Hiru hilean behin egingo da, eta dagokion hiruhileko naturalean fakturatutako diru-sarrera gordin guztiak hartuko ditu.

Interes orokorreko edozein hornidura edo zerbitzu emateari uzten bazaio, dagokion hiruhilekoaren autolikidazioan jaso beharko da egoera hori, bai eta amaiera-data ere.

2. Alegria-Dulantziko Udalari autolikidazio bat aurkeztuko zaio udalerrian egindako hornidura-mota bakoitzerako, zerga-oinarria osatzen duten talde bakoitzak jasotako diru-sarreraren bolumena zehaztuz, epigrafe honetako hirugarren aplikazio-araun zehaztutakoaren arabera.

Xehetasun horren c) letran aurreikusitako kontzeptuari buruzko zehaztapenean, bidesariaren kontzeptuan zenbatekoak fakturatu zaizkien zerbitzuen enpresa hornitzailearen edo hornitzaileen identifikazioa jasoko da. a) idatz-zatian aipatutako hornidurengatik aitortutako diru-sarreraren zenbateko osoa ezin izango da udalerrri horretan instalatutako kontagailuetan edo bestelako neurketa-tresnetan erregistratutako kontsumoen batura baino txikiagoa izan.

3. Kanpoko sareak erabiltzen dituzten enpresek sareen titularrei ordaindutako zenbatekoa egiaztatu beharko dute, ordenantza honen 6.2 artikuluan aipatutako diru-sarreraren murrizketa justifikatzeko. Egiaztagiri horrekin batera, erabilitako sarearen jabea den enpresa edo erakundearen identifikazioa aurkeztu beharko da.

4. Hiruhileko autolikidazioa hurrengo hilaren azken eguna baino lehen aurkeztu beharko da, edo, egun hori baliogabea bada, hurrengo egun balioudunaren aurretik. Autolikidazioaren zenbatekoa epe horretan bertan ordaindu beharko da.

5. Autolikidazioak edo aurreko puntuan ezarritako epearen ondoren egindako diru-sarrera aurkezteak denboraz kanpoko errekaruak eskatuko ditu, Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 27. artikuluan aurreikusitakoaren arabera.

V. epigrafea. Ibilgailuak finken barrura espaloietatik sartzea eta bide publikoa aparkaleku eskusiborako, ibilgailuak gelditzeko eta edozein motatako salgaien zamaletarako gordetzea

1. Aplikatu beharreko arauak

a. Tasa honen xedea da ibilgailuak galtzadatik eraikin eta orube barrura sartzearen ondorioz bide publikoan egiten diren aprobetxamendu bereziak eta aparkalekua erreserbatzearen edo gelditzeko, kargatzeko eta deskargatzeko abantaila berezien ondorioz sortzen direnak.

b. Espaloiko pasabideen zabalera zintarri beheratuko metro linealen arabera zehaztuko da, beherapen hori dagoen kasuetan. Espaloia zintarria beheratuta ez badago, edo espaloia kenduta ez badago, kasuan kasuko lokalera edo orubera sartzeko zuloaren luzera erabilgarriaren neurria izango da, bere hedadura osoan.

c. Pasaguneak instalatzeko, kontserbatzeko, eraberritzeko, kentzeko eta aparkalekuak erreserbatzeko gastuak, bai eta horiek seinaleztatzeko gastuak ere, eskatzaileen kontura izango dira.

d. Espaloia eta zintarria beheratuta ez dituen eskubiderik ez da emango.

e. Garaje komunitarioen kasuan, subjektu pasibo izango dira jabeen erkidegoak, garajeek tasa partzelen jabeek jasanarazi diezaieketen alde batera utzita.

2. Tarifak

Lehenengo tarifa.- Pasabideak.

1.1. Aparkatzeko erreserba duten pasabideak.

A. Familia bakarreko etxebizitzarako edo antzekoetarako erabilera partikularreko pasagune bakoitzeko: 26,31 euro eta urtea.

B. 25 plaza har ditzakeen lokalera igarotzen den erabilera partikularreko bakoitzeko: 23,63 euro metro linealean eta urtean.

C. 26-50 plaza har ditzakeen lokalera egindako erabilera partikularreko pasagune bakoitzeko: ehuneko 10eko igoera B) atalean adierazitako tasarekiko.

D. 50 plaza baino gehiago har ditzakeen lokalera egindako erabilera partikularreko pasagune bakoitzeko: ehuneko 20ko igoera B) atalean adierazitako tasaren gainean.

E. Merkataritza-, industria-, merkataritza- edo antzeko erabileretarako igaroaldi bakoitzeko: 23,01 euro metro linealean eta urtean.

F. Tarifa honek ehuneko 25eko errenergia izango du 3 tona baino gehiagoko kamioiek, autobusek eta atoiak pasabideak erabiltzen dituztenean.

G. Garraio-agentziei eta gasolina-geltokiei baimendutako pasabide bakoitzeko: 256,25 euro eta urtea.

1.2. Aparkatzeko erreserbarik gabeko pasabideak.

1.1. tarifako A) eta E) arteko ataletako epigrafeei ehuneko 25eko deskontua aplikatuko zaie.

Bigarren tarifa.- Bide publikoko erreserbak aparkaleku eskusiborako, ibilgailuak gelditzeko eta edozein motatako salgaien zabalaketarako.

A) Erreserba iraunkorra:

Bide publikoko aparkalekua erreserbatzeagatik, urteko metro lineal edo frakzio bakoitzeko: 25,62 euro.

B) Ordutegi mugatuko erreserba:

Tarifa iraunkorra ehuneko 50eko murrizketarekin aplikatuko da.

Hirugarren tarifa.- Baimen bereziak.

Eraikitzen ari diren eraikinetara edo obrak edo beste arrazoi batzuk dituzten eraikinetara egiten den pasabide bakoitzeko. Metro lineal edo frakzio eta hilabete edo frakzio bakoitzeko: 20,50 euro.

VI. epigrafea. Udal biltegi, aparkaleku eta biltegien aprobetxamendua

1. Aplikatu beharreko arauak

1. Zerbitzua eragin duten pertsonak ordaindu beharko dute, erretiratutako ibilgailuen gidariak eta, subsidiarioki, horien titularrek, legez kanpoko erabileren kasuetan izan ezik.

2. Erretiratzearen ondorioz sortzen diren gastuak gidariaren edo titularren kontura izango dira, legez ezarritako baldintzetan.

3. Laguntzeko betebeharra ibilgailua erretiratzen hasten den unean sortzen da, eta hori garbia erretiratu beharreko ibilgailuaren ondoan egoteagatik gertatzen dela ulertzen da, salbu eta gidariak ezintasun materiala duela justifikatzen bada.

2. Tarifak

Lehenengo tarifa.- Udal gordailu, aparkaleku eta biltegien aprobetxamenduagatik.

Okupatutako azaleraren m² bakoitzeko 1,20 euro/eguneko.

Bigarren tarifa.- Epailearen aginduz, hainbat agintariren aginduz, bide publikoan abandonatuta dauden objektuak edo beste arrazoi batzuegatik udal biltegi edo gordailuetan uzten diren objektuak biltegitzeagatik eta zainzteagatik.

m²2 bakoitzeko 1,20 euro eguneko.

Hirugarren tarifa.- Ibilgailuak horretarako prestatutako gordailuetan egotea.

Tasa honen xedea da zirkulazio askea oztopatu, oztopatu edo oztopatzen duten, zirkulazio askerako arriskutsuak diren edo gaiari buruzko legezko beste arau batzuetan hala xedatuta dagoen ibilgailuak horretarako gaitutako gordailu hartzailera eramateko zerbitzua ematea.

Erretiratutako ibilgailuak gorde eta gordetzeagatik:

Motozikletena eta antzeko ezaugarriak dituzten ibilgailuena, egun edo frakzio bakoitzeko	2,20 euro/eguna
Automobilak, furgonetak eta antzeko ezaugarriak dituzten ibilgailuak, egunero 1.000 kg-rainoko tara dutenak	8,80 euro/eguna
Kamioiak, traktoreak, atoiak, kamionetak, furgonetak eta antzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, egun edo frakzio bakoitzeko 1.000 kg arteko tara dutenak	28,00 euro/eguna

VII. epigrafea. Udalaren erabilera publikoko lursailak okupatzea, mahaia, aulkiak, oholtzak eta antzeko beste elementu batzuk erabiliz, irabazteko asmoz

1. Aplikatu beharreko arauak

1. Ordainarazpen honen xedea da bide publikoa edo erabilera publikoko ondasunak okupatzea, mahaian, mahaitxoetan, aulkietan edo antzekoetan adierazitako elementuekin.

2. Ordaintzeko betebeharra okupazioa ahalbidetzen duen udal-lizentzia ematean sortzen da, edo lizentzia benetan ematen denetik, dagokion lizentziarik gabe egiten bada. Tasa kobratuko da lizentziak adierazten duen aldiagatik, eta lizentziarik ez badago, gutxienez 6 minutu, benetako okupazioa alde batera utzita.

3. Lizentziak bertan adierazitako funtzionamendu-aldirako emango dira, eta automatikoki berrituko dira urtebeteko edo sei hileko ondorengo ondokoetarako, baldin eta interesdunak berariaz uko egiten ez badio.

4. Udal-lizentziaren titularrak daude ordaintzera behartuta; lizentziarik gabe, bide publikoa okupatzen dutenak, tasa honen xede den edozein elementurekin. Modu solidarioan ordaintzera behartuta daude okupazioa eragin duten establezimenduen jabeak edo titularrak.

5. Ordaintzeko betebeharra sortzen den unean sortuko da tasa, eta eska daitezkeen kuotak murriztezinak eta hainbanaezinak dira, aprobetxamenduaren iraupena edozein dela ere, eta ordainagiriaren arabera ordainduko dira, sortzapenaren ondorengo hamabost egunen barruan.

6. Tasa ordaintzetik salbuetsita egongo dira harreretan eta egintza publikoetan agintari eta erakunde publikoek erabiltzeko erabiltzen diren instalazioak, bai eta ongintzazko gaitan soilik erabiltzen direnak ere.

7. Baja emateko edo lizentzia eskualdatzeko eskaerek eragina izango dute udalari egintza hori berariaz eta idatziz jakinarazten zaion egunetik aurrera.

2. Tarifak

Lehenengo tarifa.- Mahaia eta aulkiak, loreontziak, eguzkitakoak edo antzeko instalazioak, berokuntza-aparatuak, etab.

Honako kuota hau sortuko dute:

	URTEKO ALDIA
Mahai bat eta 4 aulki eguzkitakoarekin	40,00 euro
Aurreko alboetako babesetan bermatzen diren behin-behineko estaldurak edo antzekoak, m ² -ko	3,00 euro

Bigarren tarifa.- Upelak, aulkirik gabeko mahai altuak eta bankuak edo antzekoak.

Udalaren erabilera edo jabari publikoko lurretan instalatutako unitate bakoitzeko, urtean 10,00 euro.

Hirugarren tarifa.- Kanpoko barrak jaietan.

Zaindariaren jaiak direla-eta establezimenduen kanpoaldean edo kanpotik erabiltzeko jartzen diren barrak, eguneko eta baimeneko: 20,00 euro.

Laugarren tarifa.- Mahaia eta aulkiak bide publikoan pilatzea edo biltegiatzea terrazetarako ezarritako ordutegiaren ondoren.

	URTEKO ALDIA
Okupatutako bide publikoaren m ² bakoitzeko	20,00 euro

VIII. epigrafea. Tribunak, olanak, balkoiak, begiratokiak eta antzeko beste instalazio batzuk, bide publikoaren gaineko hegala edo fatxadaren lerrotik irteten direnak

1. Aplikatu beharreko arauak

1. Tasa honen zergapeko egitatea da bide publikoaren eta udalaren erabilera publikoko beste ondasun batzuen hegalkinaren erabilera pribatiboa edo aprobetxamendu berezia, balkoi, terrada, terraza, begiratoki edo bide publikoaren gainean hegan egiten duten edo fatxadaren lerrotik irteten diren bestelako eraikuntza-elementuekin; toldoekin; errezelekin; errotuluekin; markesinekin edo bide publikoaren gainean hegan egiten duten antzeko beste instalazio batzuekin.

2. Tasa ordaindu beharra sortzen da, eta erabilera edo aprobetxamendu berezia dakarren lizentzia, baimen edo emakidarekin laguntzeko betebeharra sortzen da, edo benetan egiten denetik, nahitaezko baimena eskatu gabe egiten bada.

2. Zerga kuota

Lehenengo tarifa.- Olanak, zutoinak eta antzekoak.

Olana, fatxadaren m ² edo luzera-frakzio bakoitzeko, urtean	5,00 euro
Markesinak, m ² edo azalera-frakzio bakoitzeko, urtean	8,00 euro
Publizitate-errotuluak eta -zutoinak, bide publikoan proiektatutako azalera m ² edo frakzio bakoitzeko, urtean	10,00 euro
Begiratokiak, galeriak eta balkoiak m ² edo frakzio bakoitzeko, behin bakarrik	30,00 euro

Jabari publikoa balkoi, galeria edo begiratokiekin hegalean okupatuz gero, ezarritako tasak ordainduko dira, behin bakarrik eta urtean behin, dagokion obra-lizentzia ematerakoan.

Bide publikoa errotuluekin eta iragarkiekin okupatzeko, kartela edo errotulua neurtuko da, eta proiektatutako irudi geometrikoaren eremua egongo da, erregularra edo irregularra izan.

Ondorio horietarako, fatxadako lerrotik 10 zentimetro baino gutxiago ateratzen diren iragarki eta errotuluek ez dituzte dagozkien tarifak ordainduko. 10 zentimetro baino gehiagokoek okupazio osoari dagozkion tarifak ordainduko dituzte.

IX. epigrafea. Energia elektrikoaren, uraren, gasaren edo beste edozein fluidoren eroanbideetarako lineak, kableak, usategiak, amarratzeko, banatzeko edo erregistratzeko kutxak, transformadoreak, errailak, baskulak, salmenta automatikorako aparatuak eta bide publikoetan edo udalaren jabari publikoko beste lursail batzuetan ezartzen diren edo horien gainean hegan egiten duten antzeko beste batzuk barne direla

1. Aplikatu beharreko arauak

1. Tasa honen xedea da erabilera publikora bideratutako bide publikoen, lursailen eta udal-jabetzen lurzoruen, zorupearen eta hegalkinaren aprobetxamendu bereziak egitea, honako hauen bidez: kableak, hodiak, elektrizitate-, ur- edo gas-eroanbideak, zerbitzu-galeriak, lurpeko ganbera eta konektoreak, transformadoreak, erregaien eta beste fluido batzuen tanga eta deposituak, zutoinak, usategiak, aireko lineak, lotzeko, banatzeko edo erregistratzeko kutxak,

baskulak eta salmenta automatikoko aparatuak, transformadoreak, biltegiak, hornigailuak, argazki-kabinak eta beste edozein instalazio. Alegria-Dulantziko Udalak osorik edo zati batean zaindu, entretenu eta kontserbatzen dituen bide guztiak hartuko dira udal-bidetzat.

2. Ez dira araubide honetan sartuko IV. edo V. epigrafean jasotako interes orokorreko hornidura-zerbitzuak ustiatzen dituzten enpresen aldeko tokiko jabari publikoaren aprobetxamendu bereziagatik tasak.

3. Ordenantza honetako tarifen adierazitako kuotak urterokoak, murriztezinak eta hainbanaezinak dira, eta urte bakoitzeko lehenengo egunean sortutakotzat hartuko dira, ordaintzeko betebeharra geroago sortzen denean izan ezik; kasu horretan, sortzapena betebeharraren sortzen denean gertatu dela ulertuko da.

4. Ekarpena egiteko betebeharra dagokion udal-lizentzia edo -emakida ematearen ondorioz sortzen da, aprobetxamendu horiek baimenduz edo benetan egiten direnetik, baldin eta dagokion baimenik gabe egiten badira.

5. Udal-lizentzia edo -emakiden titularrek eta/edo bide publikoaren zorua, zorupea edo hegala benetan okupatzen duten pertsona edo erakundeek ordaindu beharko dute, edo horien onurarako okupatzen dutenek.

2. Tarifak

Lehenengo tarifa.- Eroanbideak.

1. Behe-tentsioko eroanbide elektriko bakoitzeko, gehienez ere hiru hari eroalez eta neutro batez osatutakoa, honako hauek ordainduko dira urtean:

		LURPEKOAK	AIREKOAK
a)	10 mm ² -ko sekzioa arte	0,04 euro	0,06 euro
b)	11tik 50 mm ² -rako sekzioa	0,06 euro	0,10 euro
c)	51tik 200 mm ² -rako sekzioa	0,07 euro	0,19 euro
d)	201tik 500 mm ² -rako sekzioa	0,19 euro	0,28 euro
e)	500 mm ² baino gehiagoko sekzioa	0,41 euro	0,00 euro

Gutxienez 75,00 euro.

Lurpeko instalazioak hainbat linea eroale dituen hodian jartzen direnean, linea guztien sekzioen batura hartuko da likidazio-oinarritzat.

Aire-lineetan, hiru eroale eta, hala badagokio, neutro bakoitza linea berritza hartuko da, eta likidazio-oinarritzat hartuko da eroanbide guztien sekzioen batura.

2. Goi-tentsioko eroanbide elektrikoaren ml edo frakzio bakoitzerako, urtean 0,49 euro.

3. Berariaz tarifatutako kableak, ml edo frakzio bidez, urtean:

Lurpekoak: 0,07 euro.

Airekoak: 0,17 euro.

Bigarren tarifa.- Hodiak.

Fluidoak edo solidoak eroateko lurpeko hodiaren metro lineal edo frakzio bakoitzeko, urtean:

a)	50 mm-ko diametroa arte	0,06 euro
b)	51tik 100 mm-rako diametroa	0,09 euro
c)	101tik 200 mm-rako diametroa	0,21 euro
d)	201tik 500 mm-rako diametroa	0,60 euro
e)	500 mm-tik gorako diametroa dutenak	2,03 euro

Gutxienez 75,00 euro.

Hirugarren tarifa.- Transformadoreak.

Bide publikoaren gaineko energia elektrikoaren transformadoreak.

a) Urtean 32,10 euro, gehienez ere 20 m²-ko okupazioa badute.

b) Urtean 20 m² baino gehiagoko okupazioa badute, 48,12 euro.

Lurpeko transformadoreak, urtero 50,62 euro.

X. epigrafea. Udal bide publikoen lurzorua, hegalkina eta zorupea modu pribatiboan erabiltzeko edo aprobetxamendu bereziko beste kasu batzuk

1. Aplikatu beharreko arauak

Pertsona fisiko edo juridikoen alde ematen den udal jabari publikoaren beste edozein aprobetxamendu berezi edo erabilera pribatibok Alegria-Dulantziko Udalak zehazten dituen eskubide eta tasak ordainduko ditu, hurrenez hurren dauden berezitasunak eta ezaugarriak kontuan hartuta.

2. Tarifak

Lehenengo tarifa.- Lurzuaren aprobetxamenduagatik.

1 A.	m ² -rainoko kutxatila-erregistroak	3,00 euro/urte
1 B.	m ² erditik gorako kutxatila-erregistroak	6,00 euro/urte
2.	Goi-tentsioko banaketa-kutxak edo deribazio-kutxak	3,00 euro/urte
3 A.	Fatxadetan instalatutako ondasunak edo zerbitzuak saltzeko edo alokatzeko gailu edo makina automatiko bakoitzeko, betiere zerbitzua erabiltzaileari bide publikoan ematen bazaio	25,00 euro/urte
3 B.	Udal-eraikin edo -lokaletan instalatutako aparatu berak	36,00 euro/urte
4.	Gasolina-hornigailuak, lubrifikatzaileak, aire-zerbitzuko aparatuak, etab. Unitate bakoitza	60,00 euro/urte
5.	Argazki-kabinak eta postontziak, m ² edo frakzio bakoitzeko	30,00 euro/urte
6.	Olio astunak, ikatza edo beste material batzuk deskargatzeko toberak, estalkiak eta ahoak. Bakoitzeko:	
	a) Okupazioa m ² erdia gainditzen ez duenean. Urtebetera	8,00 euro/urte
	b) Okupazioa metro erditik gorakoa denean. Urtebetera	20,00 euro/urte
7.	Kutxazain automatikoak, kutxa gotorrak edo antzekoak, gordailu-erakundeak edo beste finantza-erakunde batzuek fatxadetan instalatutakoak, betiere zerbitzua erabiltzaileari ematen bazaio bide publikoaren aurrez aurre, fatxadaren ertzean	350,00 euro/urte

Bigarren tarifa. Lurpea aprobetxatzeagatik.

1.	Goi-tentsioko banaketa-kutxak edo deribazio-kutxak, lurpean	3,00 euro/urte
2.	Lurpearen aprobetxamendua: m ² -ko	0,75 euro/urte

XI. epigrafea. Alegria-Dulantziko udalerrian "herri baratze komunitarioak" okupatzeagatik tasak

1. artikulua. Oinarria eta izaera

Alegria-Dulantziko Udalak, Toki Ogasunak arautzen dituen Foru Arauaren Testu Bategina onartzen duen 1/2021 Foru Dekretu Arauemailearen 23. artikuluan xedatutakoarekin bat etorritik, tasak ezarri eta galdatzen ditu erregelamendu honetan, eta Alegria-Dulantziko udalerrian "herri baratze komunitarioetara" bideratutako udal-lurren erabilera publikoko jabari publikoko ondasunen aprobetxamendu bereziari dagokion tasa ezartzen du.

2. artikulua. Zergapeko egitatea

Alegria-Dulantziko udalerrian "herri baratze komunitarioetara" bideratutako udal-lurren erabilera publikoko jabari publikoko ondasunen aprobetxamendu bereziagatik tasaren zergapeko egitatea da.

a) Aisiako baratze ekologikoak okupatzeko baimena ematen duen udal-lizentzia lortzea, Alegría-Dulantziko udalerrian "herri baratze komunitario" gisa erabiltzen diren udal-lurrak okupatzeko araudi erregulatzailean ezarritakoarekin bat etorriz.

b) Era berean, zerga-egitatea izango da herri baratzea komunitarioko edozein unetan erabiltzea beharrezko lizentzia lortu gabe edo horretarako baimenduta egon gabe, ordenantza fiskal honetan eta araudi arautzailean xedatutakoaren arabera.

3. artikulua. Subjektu pasiboa

Araudi honetan jasotako aprobetxamenduagatik tasa zergadun gisa ordaindu behar duten subjektu pasiboak dira baratzerako lekua esleitzeko udaletik lortutako jabari publikoko lizentziaren titularrak, edo tasa honen 2. artikuluan jasotako pertsonak.

Era berean, eta aurreko biei dagokienez, kausadunak, pertsona fisikoak, juridikoak edo Arabako Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 35. artikuluan 3. paragrafoan aurreikusitako erakundeak izan. Halakorik ezean, subjektu pasiboak izango dira hildakoaren ezkontidea edo laugarren mailarainoko odol-ahaidetasunezko eta, hala badagokio, ezkontza-ahaidetasunezko senide zuzenena. Aurreko horien ezean, hildakoaren edozein jaraunsle edo legatu-hartzaile.

4. artikulua. Arduradunak

1. Subjektu pasiboaren zerga-betebeharren erantzukizun solidarioa izango dute Arabako Lurralde Historikoko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorraren 41. artikuluan aipatzen diren pertsona fisiko edo juridikoak.

2. Erantzule subsidiarioak sozietateen administratzaileak eta porroten, konkurtsoen, sozietateen eta, oro har, erakundeen sindikoak, kontu-hartzaileak edo likidatzaileak izango dira, Arabako Lurralde Historikoko 6/2005 Foru Arau Orokorraren 43. artikuluan adierazitako kasu eta irismenarekin.

5. artikulua. Salbuespen subjektiboak

Bat ere ez.

6. artikulua. Zerga-kuota

1. Urteko kuota: 82,16 euro baratze bakoitza urte bakoitzeko erabiltzeagatik, bi epetan zatitzea baimenduta.

2. Fidantza. 100,00 euroko fidantza jarri behar da udalaren jabari publikoa behar bezala erabiltzen dela bermatzeko.

7. artikulua. Sortzapena

Oro har, tasa ordaindu beharra sortzen da, eta udal-lizentzia ematen den unean bertan ordaindu behar da, baratzea erabiltzeko baimena emanaz, edo baratzea erabiltzen hasten den unean, erregelamendu honen 2.b) artikuluan aurreikusitako kasuan.

8. artikulua. Aitorpena, autolikidazioa eta sarrera

1. Subjektu pasiboek kasuan kasuko zerbitzuak emateko eskatuko dute, eta autolikidazio-erregimenean ordainduko dituzte eskatutako zerbitzuak.

2. Interesdunak baratzea erabiltzeko baimena jasotzeko lizentzia jasoko du kuotaren zenbatekoa eta dagokion fidantza autolikidatu izanaren egiaztagiria aurkeztu ondoren.

Denek jakin dezaten argitaratzen da.

Alegría-Dulantzin, 2026ko uztailaren 30ean

Alkatea

JOSEBA KOLDO GARITAGOITIA ODRIA